
KC 009Srdečně Vás zveme ke stánku
na setkání s osobnostmi,
které znáte z televizní obrazovky

Čtvrtek 11. května

12:00  Slavnostní otevření stánku České televize   
12:15  Modrá krev / křest knihy Aleny Činčerové a Barbory Jarošové Kinské 
 za účasti Františka Kinského, genealoga Jana Drocára a obchodního  
 ředitele ČT Hynka Chudárka
13:30  Toulavá kamera slaví 20 let / křest knihy Toulavá kamera 36 
 Ivety Toušlové, Josefa Maršála, Petry Braunové a spoluautorů 
 – za účasti obchodního ředitele Hynka Chudárka
15:00 70 let stále spolu / beseda k 70. výročí tv vysílání s autory knihy 
 Petrem Bednaříkem, Milanem Krumlem, Danielem Růžičkou 
 a Martinem Štollem

Pátek 12. května

12:00  Protivný sprostý matky / beseda s autorkami knihy Kateřinou 
 Krobovou a Lucií Macháčkovou – s hostem Terezou Dočkalovou 
13:30  Bedekr Polsko / křest knihy Pavla Trojana – s hosty Zbigniewem 
 Czendlikem, Maciejem Ruczajem, Wojciechem Bednarekem 
 a Vítězslavem Jandákem ml. 
15:00  Barokní srdce Evropy / křest knihy Petra Krejčího – hosté 
 Alena a Jan Nekovářovi z partnerské organizace ADAPTO.space 
16:30 Putinova válka / beseda k válečné kronice zpravodajů ČT 
 – s autory Jakubem Szántó, Martinem Jonášem a Pavlem Polákem

Sobota 13. května

10:30  Scénář mého života / křest knihy Františka Poláka – s hosty 
 Jiřinou Bohdalovou, Ivou Hüttnerovou, Josefem Dvořákem, 
 Jiřím Krampolem, Vladimírem Hronem a Petrem Jablonským  
12:00  Technické památky českých zemí / beseda s autorkou knihy 
 Kateřinou Šardickou – s hostem Tomášem Hanákem
13:30  Operace Sfinga / přednáška Arnošta Vašíčka – s ukázkami z knihy 
 v podání Josefa Horáka
15:00  Modrá krev / křest knihy Aleny Činčerové a Barbory Jarošové Kinské 
 za účasti Františka Kinského a genealoga Jana Drocára

Neděle 14. května

11:00 Lidové zvyky v Chaloupce na vršku a Vánoční koledy / beseda 
 s autorkou Šárkou Váchovou – s ukázkami z knih v podání herců 
 Divadla Puls

Případné změny programu naleznete na www.edicect.cz 
nebo www.svetknihy.cz

-

ISBN 978-80-7404-369-7

Uplynulo sedmdesát let od okamžiku, kdy bylo 1. května 1953 v Československu spuš-
těno televizní vysílání. Ve skromných, improvizovaných podmínkách, jako experiment, 
o němž se nevědělo, jak dopadne. Od té doby se televize stala neodmyslitelnou součástí 
nejen veřejného prostoru, ale především soukromí každého, kdo sleduje její program. 
Vychovala, pobavila a poučila celé generace. Mnohé televizní pořady se během sedm-
desátiletí nadlouho zapsaly do srdcí diváků a stejně tak osobnosti, které se objevovaly 
na obrazovce.

Od dob klasického pozemního vysílání a televizních přístrojů v obývácích jsme se díky 
moderním technologiím posunuli neuvěřitelně vpřed a televize se nyní dá sledovat téměř 
odkudkoliv a jakkoliv. Určité zpětné ohlédnutí je proto užitečné nejen jako připomenutí 
významného výročí. Cílem této knihy je nabídnout čtenářům výběr toho nejpodstatněj-
šího, co televizi u nás utvářelo a čím procházel vývoj jejího technického zázemí a progra-
mu. Na tři obsáhlé kapitoly s kalendárii navazuje přehled mezinárodních ocenění a pasáž 
s portréty výrazných postav televizní obrazovky z pohledu diváků. Obrazovou složku 
knihy tvoří více než 70 fotografi í z televizního archivu, z nichž některé jsou publikovány 
poprvé. Podstatnou pasáží jsou grafy a přehledy, stejně jako seznam odborné literatury, 
nabízející hlubší vhled do problematiky. 

Autory knihy jsou historici médií Petr Bednařík, Milan Kruml, Daniel Růžička a Martin Štoll,
spojení s Fakultou sociálních věd Univerzity Karlovy a v České televizi s Projektem histo-
rické a teoretické analýzy televizní tvorby, v rámci něhož tato kniha vznikla.

Fotografi e na titulní straně: Rodina před černobílým televizorem Tesla 4001 v očekávání televizního programu, 

který počátkem 50. let neběžel na obrazovkách každý den a trval jen několik hodin.

19
5

3
–2

0
2

3

70LET_TV_obalka.indd   170LET_TV_obalka.indd   1 14.03.2023   7:54

Víkendové 
cestování 

nikdy nebylo 
tak zábavné!tak zábavné!

Víkendové 

POLSKO

PO
LS

KO

0blíbený a zábavný cestopis 
s konkrétními radami a tipy 
pro cestovatele podle cyklu 
České televize  přichází opět 

v knižní podobě! 

Poznejte všechny krásy Polska, navštivte věhlasné 

památky i úchvatné přírodní scenérie. Vydejte se 

i do těch nejodlehlejších míst, která vás určitě nejen 

okouzlí, ale i překvapí. Tentokrát s Jitkou Ježkovou 

a Martinem Písaříkem. Knižní Bedekr vychází ze 

stejnojmenného TV cyklu a nabízí konkrétní rady 

a tipy, jak strávit čas co nejefektněji. Varšava – Kra-

kov – Trojměstí (Gdaňsk, Sopoty a Gdyně)  – Jelení 

Hora a okolí – Katovice – Podlesí – Štětín – Toruň 

a Bydhošť – Poznaň – Lodž – Vratislav – Zakopané.

Cena: 329 Kč
ISBN 978-80-7404-373-4

Uk
Ra

ji
ns

ká
 k

Ro
nI

ka
 

zp
Ra

Vo
da

Jů
 č

t
PU

TI
NO

VA
 V

ÁL
KA

Ráno 24. února 2022 se svět změnil. Ruská Ráno 24. února 2022 se svět změnil. Ruská 
vojska vtrhla na Ukrajinu s�cílem dobýt vojska vtrhla na Ukrajinu s�cílem dobýt 
rozsáhlá území a�násilím svrhnout její rozsáhlá území a�násilím svrhnout její 
demokraticky zvolenou vládu. Desítka demokraticky zvolenou vládu. Desítka 
zpravodajů České televize sepsala unikátní zpravodajů České televize sepsala unikátní 
válečnou kroniku největšího evropského válečnou kroniku největšího evropského 
kon iktu od druhé světové války. Jejich kon iktu od druhé světové války. Jejich 
osobní svědectví nabízejí autentický obraz osobní svědectví nabízejí autentický obraz 
všech důležitých fází ruské agrese. Od všech důležitých fází ruské agrese. Od 
stísněného očekávání vpádu přes masivní stísněného očekávání vpádu přes masivní 
invazi a� její nelidské dopady na civilní invazi a� její nelidské dopady na civilní 
obyvatelstvo po ukrajinské protiofenzivy obyvatelstvo po ukrajinské protiofenzivy 
a�osvobozování okupovaných území. Kniha a�osvobozování okupovaných území. Kniha 
nabízí detailní přehled i�silné příběhy ze nabízí detailní přehled i�silné příběhy ze 
všech klíčových front, bombardovaného všech klíčových front, bombardovaného 
týlu, politických jednání na nejvyšší úrovni týlu, politických jednání na nejvyšší úrovni 
i�z�dění v�Rusku samotném. Doplňují ji i�z�dění v�Rusku samotném. Doplňují ji 
dramatické fotogra e kameramanů ČT.dramatické fotogra e kameramanů ČT.

Ruská agrese proti Ukrajině prorostla životem Ruská agrese proti Ukrajině prorostla životem 
všech, uvrhla země Evropy do energetické krize všech, uvrhla země Evropy do energetické krize 
a�netušených ekonomických potíží, ale většina a�netušených ekonomických potíží, ale většina 
lidí se k�ní nestala netečnou. Nepochybně na lidí se k�ní nestala netečnou. Nepochybně na 
tom mají zásluhu i�ti, jejichž příběhy budete číst tom mají zásluhu i�ti, jejichž příběhy budete číst 
v�této knize: váleční reportéři České televize. v�této knize: váleční reportéři České televize. 
S�obdivuhodným nasazením, ochotou riskovat S�obdivuhodným nasazením, ochotou riskovat 
zdraví a�život (a�nervy svých blízkých), naplnili zdraví a�život (a�nervy svých blízkých), naplnili 
rozhodnutí z�prvních hodin války: Dokud válka rozhodnutí z�prvních hodin války: Dokud válka 
neskončí, bude mít ČT každodenně na Ukrajině neskončí, bude mít ČT každodenně na Ukrajině 
alespoň jeden zpravodajský tým. Protože právě alespoň jeden zpravodajský tým. Protože právě 
vlastní zpravodajové přinášejí příběhy a�bez-vlastní zpravodajové přinášejí příběhy a�bez-
prostřednost, která ukazuje, že válka není jen prostřednost, která ukazuje, že válka není jen 
neosobní rutina sestávající z�nejistých čísel ztrát neosobní rutina sestávající z�nejistých čísel ztrát 
v�geogra cky odcizených městech a�vesnicích.�  �v�geogra cky odcizených městech a�vesnicích.�  �

Zdeněk Šámal, Zdeněk Šámal, 
ředitel zpravodajství ČTředitel zpravodajství ČT

Dnes je na Ukrajině přítomná většina předních Dnes je na Ukrajině přítomná většina předních 
světových médií, protože právě zde se rozhoduje světových médií, protože právě zde se rozhoduje 
o�osudu naší civilizace. Zvláště bych chtěl zmí-o�osudu naší civilizace. Zvláště bych chtěl zmí-
nit práci českých novinářů, kteří poslední rok nit práci českých novinářů, kteří poslední rok 
působí na Ukrajině. Často riskují vlastní život, působí na Ukrajině. Často riskují vlastní život, 
ale prokazují přitom obrovskou profesionalitu, ale prokazují přitom obrovskou profesionalitu, 
statečnost, lidskost a�empatii. Ukrajinci jsou statečnost, lidskost a�empatii. Ukrajinci jsou 
za to moc vděční. za to moc vděční. 

Jevhen Perebyjnis, Jevhen Perebyjnis, 
náměstek ukrajinského ministra zahraničí náměstek ukrajinského ministra zahraničí 

a�bývalý velvyslanec v�ČRa�bývalý velvyslanec v�ČR

Válka Ruska, kterou vede proti Ukrajině, změnila Válka Ruska, kterou vede proti Ukrajině, změnila 
naše novinářské životy. Od samého začátku je naše novinářské životy. Od samého začátku je 
extrémně náročná i�pro kolegy z�České televize. extrémně náročná i�pro kolegy z�České televize. 
Pro její nepřetržité zpravodajství z�terénu tráví Pro její nepřetržité zpravodajství z�terénu tráví 
na frontě i�v�ostřelovaných městech řadu�týdnů na frontě i�v�ostřelovaných městech řadu�týdnů 
a�měsíců. Všichni�přežili. A�dokázali těm, kteří a�měsíců. Všichni�přežili. A�dokázali těm, kteří 
na Ukrajinu jet nemohou, zprostředkovat prav-na Ukrajinu jet nemohou, zprostředkovat prav-
divý pohled na bojiště i�do politických kuloárů, divý pohled na bojiště i�do politických kuloárů, 
a�nakonec i�do hlav a�srdcí lidí, kterým válka a�nakonec i�do hlav a�srdcí lidí, kterým válka 
hodně, nebo všechno, vzala. Ani novináři se ale hodně, nebo všechno, vzala. Ani novináři se ale 
nevracejí domů bez šrámů na duši.�nevracejí domů bez šrámů na duši.�

Petra Procházková, Petra Procházková, 
válečná reportérkaválečná reportérka

PUtiNova 

UkRajinská kRonIka zpRaVodaJů čt
borek  černohorský  jonáš  kubal  miřejovský  
papadopulos  polák  rožánek  szántó  šilhan

VálkA
Andreas PapadopulosAndreas Papadopulos

Michal KubalMichal Kubal

Martin JonášMartin Jonáš

Václav Černohorský a Pavel NěmečekVáclav Černohorský a Pavel Němeček

Pavel PolákPavel Polák

Karel Rožánek a Daniela JurisováKarel Rožánek a Daniela Jurisová David Miřejovský a Vojtěch HönigDavid Miřejovský a Vojtěch Hönig

David BorekDavid Borek

Ján Schürger a Jan ŠilhanJán Schürger a Jan Šilhan

Petr Kolner a Jakub SzántóPetr Kolner a Jakub Szántó

Dokud válka neskončí, bude mít ČT každodenně Dokud válka neskončí, bude mít ČT každodenně 
na Ukrajině alespoň jeden zpravodajský tým.na Ukrajině alespoň jeden zpravodajský tým.

ARGO

program_A4.indd   1program_A4.indd   1 03.05.2023   10:3603.05.2023   10:36


